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ünümüzde dental materyallerin ve yeni teknolojilerin gelişimi ile
estetik diş hekimliği kavramı yaygınlaşmıştır. Hastalar, özellikle es-
tetik alandaki renklenme, çapraşıklık ve şekil bozukluğu gibi so-

Lamina Venerlerin
Final Rengine Etki Eden Faktörler

ÖÖZZEETT  Ön dişlerdeki renklenme, form bozukluğu, çapraşıklık, kırılmalar dental anlamda estetik so-
runların başında gelmektedir. Koruyucu diş hekimliği kavramının önem kazanmasıyla birlikte, son
yıllarda diş dokularından, özellikle de mine dokusundan, çok daha az madde kaldırılarak estetik
tedaviler yapılabilmektedir. Bu nedenle, daha ince hazırlanan seramik lamina venerlere gereksinim
duyulmaktadır. Işık geçirgenliği yüksek seramik materyallerinden üretilen lamina venerlerin
kalınlıkları azaldıkça, opaklıkları da azalır ve ışık geçirgenlikleri artmaktadır. Bu nedenle, altta bu-
lunan dişin ve rezin simanların renk özellikleri daha çok ön plana çıkmaktadır. Lamina venerlerin
estetik başarısı ve renk uyumu; kullanılan seramiğin tipi, ışık geçirgenliği, kalınlığı, alttaki dişin
rengi, kullanılan rezin simanın rengi, ışık geçirgenliği ve kalınlığı, glazür tabakası gibi faktörlere
bağlıdır. Dolayısıyla tedavi sürecinde bunların hepsi bir bütün olarak değerlendirilmelidir. Lamina
vener yapılacak dişin renginin fazla koyu olması durumunda ise; alttaki rengi maskeleyebilmek için
bu parametrelerde değişiklikler gerekebilmektedir. Bu çalışmada, seramik lamina venerlerin final
rengine etki eden seramiklerin ışık geçirgenliği, rezin simanların ışık geçirgenliği ile rengi, alttaki
dişin rengi, glazür işlemleri gibi faktörler incelenerek, lamina venerlerin rengini etkileyen faktör-
lerle ilgili yapılan çalışmaların sonuçları üzerinde durulmuştur.
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AABBSS  TTRRAACCTT  Discoloration, fractures, malformation are the major esthetic problems at anterior re-
gion. With the increasing popularity of minimal invasive dentistry, removal of tooth structure, es-
pecially enamel, has started to be reduced and these problems can be solved by less enamel
preparation. For this reason, thinner laminate veneers are required. When the thickness of veneers
with high translucency is decreased, opacity of ceramics is decreased and properties of abutment
tooth and resin cement color become more important. Color matching and esthetic success of lam-
inate veneers depend on ceramic type, translucency and thickness of ceramics, translucency and
color of resin cements, cement thickness and glaze of ceramics. Therefore it should be evaluated as
a whole unit during the treatment process. The parameters affecting the final color may be changed
when the abutment tooth is too dark and its colour should be masked. In this review article, ce-
ramics with high translucency and resin cements affecting the final color of laminate veneers have
been described and the results of the studies on the factors that may affect the final color of lami-
nate veneers have been reviewed.
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runlarının, mevcut dişlerinden mümkün olan en az
miktarda madde kaldırılarak tedavi edilmesini is-
temektedirler.1

Gelişen teknolojiyle beraber seramik lamina
venerlerin elde etme şekillerinin değişmesi, diş he-
kimliğinde kullanılan seramiğin, rezin simanların
ve adeziv tekniklerin gelişmesi, minimal diş prepa-
rasyonlarına, özellikle mine dokusundan minimum
madde kaldırarak lamina venerler ile bu dişlerin te-
davilerine olanak sağlamıştır.2

Doğal dişler birkaç farklı tabakadan oluşan his-
tolojik yapıya sahiptir. Doğal dişlerin optik özel-
liklerini ise mine ve dentin dokusundan yansıyan,
iletilen ve saçılan ışık miktarı veya diş sert dokula-
rından yansıyan ışık miktarı belirlemektedir.
Uygun hasta ve materyallerin seçimi ve tekniğin
doğru uygulanması ile seramik lamina venerler,
optik özellikleri doğal dişlere benzer, doğal diş ya-
pısının ışık geçirgenliğini taklit eden, estetik ve ka-
lıcı sonuçlar verebilmektedir.3,4

Seramik lamina venerlerin uzun dönemde es-
tetik başarısı, restoratif materyal ile komşu doğal
diş arasındaki renk uyumuna veya istenilen final
restorasyon renginin elde edilip edilememesine
bağlıdır. Işık geçirgenliği yüksek seramik mater-
yallerinden üretilen lamina venerlerin kalınlıkları
azaldıkça, kullanılan seramiğin ışık geçirgenliği,
tipi, altta bulunan dişin ve rezin simanların renk
özellikleri daha ön plana çıkabilmekte ve restoras-
yonun final rengini önemli düzeyde etkileyebil-
mektedir. Bu tedaviler gerçekleştirilirken, diş
hekimleri uygun materyal seçiminde ve diş-mater-
yal kombinasyonlarında zorlanabilmektedir.1,5 Bu
çalışmanın amacı, seramik lamina venerlerin final
rengine etki eden faktörlerin incelenmesidir. 

DENTAL RESTORASYONLARDA 
RENK İLE İLGİLİ PARAMETRELER

MATERYAL TİPİ

Diş dokusunu mümkün olduğunca korumayı amaç-
layan tedavi çeşitlerinden biri olan lamina venerler,
akrilik rezin, kompozit rezin, seramik veya daha
yeni bir malzeme olan kompozit ve seramiklerin
avantajlarının birleştirildiği seramik dolduruculu
kompozit materyalinin (hibrit) kullanılması ile elde

edilebilmektedir. Günümüzde, estetik ve dayanım
özelliklerinin daha üstün olması nedeni ile, lamina
vener yapımında en çok seramik ve hibrit mater-
yaller tercih edilmektedir.6

Işık geçirgenliği, estetik bir restorasyon için en
önemli etkenlerden biridir. Doğal dişte ve resto-
rasyonlarda estetik; ışık geçirgenliği, opalesans
özelliği ve floresans özelliği gibi faktörlere bağlıdır.
Restorasyonlar için estetik olarak kabul edilen tüm
seramik sistemler yapısında lityum disilikat, lösit,
sanidin ve florapatit gibi farklı kristaller içermekte
ve bu kristallerin miktarı, şekli, boyutu ve kimya-
sal yapısı bu sistemlerin optik özelliklerini etkile-
mektedir. Kristal miktarı azaldıkça ve cam faz
miktarı arttıkça seramiğin ışık geçirgenliği de art-
maktadır.7 Diğer yandan görünür ışığın dalga boyu
ile kristallerin boyutu arasında da restorasyonların
optik özellikleri açısından bir etkileşim vardır. Gö-
rünür ışığın dalga boyu 0,4-0,7 µm arasında değiş-
mektedir. Seramik sistemlerinin içerdikleri
kristallerin boyutu, görünür ışığın dalga boyundan
büyükse, ışık, kristallerin yüzeyinden kırılarak ve
yansıyarak ışığın dağılmasına yol açmaktadır. Bu
da restorasyonun daha opak görünmesine neden ol-
maktadır. Her sistemin kimyasal yapısı o sisteme
özgü bir optik özellik oluşturmaktadır.8

Örnek olarak; lösit içerikli bir cam seramik
olan IPS Empress sisteminin (IvoclarVivadent,
Schaan, Liechtenstein) başlıca bileşenleri %63 si-
lisyum dioksit ve %19 alüminyum oksit içeren
feldspatik seramik ve tetragonal lösit kristalleridir.
Lösit kristalleri, lösit ile güçlendirilmiş feldspatik
cam seramik hacminin %30-40’ını kapsamaktadır
ve 1-5 μm boyutlarındadır.9,10 Bu sistemde cam se-
ramiğin yapısı, lösit kristalleri ile güçlendirilirken,
ışık geçirgenliği de korunmuştur.11 Lösitin kırılma
indisi ile feldspatik seramiğin kırılma indisi çok ya-
kındır. Bu özellik de ışık geçirgenliğinin korunması
için önemlidir. Bu materyalin ışık geçirgenliği,
doğal dişteki dentin ve mine yapısına benzemekte-
dir. Lösit içerikli cam seramikler ile floresans, opa-
lesans, yüksek ışık geçirgenliği gibi optik özellikler
açısından doğal dişe yakın estetik inley, onley, kron
ve lamina venerler başarıyla hazırlanabilmekte-
dir.12,13 Bilgisayar destekli tasarım ve bilgisayar des-
tekli üretim (CAD/CAM) teknolojisi ile elde
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edilecek restorasyonlar için üretilmiş lösit içerikli
cam seramik blokların yüksek ve düşük ışık geçir-
genliği olmak üzere 2 farklı ışık geçirgenliği ve
farklı renk seçenekleri vardır.13

Zaman içerisinde lösit içerikli cam seramikle-
rin tüm endikasyon yelpazesini dayanıklılık nedeni
ile karşılayamaması üzerine lityum disilikat içerikli
cam seramikler geliştirilmiştir. IPS Empress 2
(IvoclarVivadent) bu amaç için geliştirilmiş bir sis-
tem olup, lösit yerine lityum disilikat kristali içer-
mektedir. Lityum disilikatın mikro yapısı; rastgele
dağılmış, birbirine kilitlenmiş, küçük plaka şek-
linde kristallerden oluşmaktadır. Bu düzen daya-
nıklılığın sağlanması açısından önemlidir. Mine
prizmalarına benzetilen iğnemsi kristaller, çatlak-
ların sapmasına, dallanması ya da küntleşmesine
neden olarak, materyalin içindeki çatlakların lit-
yum disilikat kristalleri tarafından engellenmesi ve
bükülme direncinin artmasını sağlamaktadır. Sera-
miğin içinde, hacimce düşük olmasına karşın,
ikinci bir kristal faz olan, lityum ortofosfat (Li3PO4)
da bulunmaktadır.14

Lityum disilikat içerikli cam seramiklerin kris-
tal tipi ve dağılımı diğer seramiklerden farklıdır.
Lösite oranla cam matris içerisindeki artmış kristal
oranı ışık geçirgenliğini bir miktar azaltmakta,
ancak artan dayanıklılıkla birlikte daha ince resto-
rasyonların üretilebilmesi bu sorunu kısmen çöze-
bilmektedir. Daha ince restorasyonların hazırlana-
bilmesi aynı zamanda diş dokularından daha az
madde kaldırılmasına olanak sağlayarak koruyucu
diş hekimliğine katkıda bulunmaktadır.15

Lityum disilikat içerikli cam seramik sistemi,
iki yapıdan oluşmaktadır; ingottan elde edilen alt
yapısı lityum disilikat (Li2Si2O5) içermekte ve bu,
seramiğin dayanıklılığını arttırır. Üst yapı seramiği
ise florapatit içermekte ve restorasyonun ışık ge-
çirgenliğini arttırarak daha doğal bir görünüm elde
edilmesini sağlamaktadır.16,17 Alt yapıyı oluşturan
lityum disilikat cam seramiğinin kontrollü kristali-
zasyonu sonucunda kristal içeriği hacimce %60’a
ulaşmaktadır. Cam matrise benzer kırılma indisine
sahip kristallerin oluşması, lityum disilikatın ışık
geçirgenliğinde kayıp olmamasını sağlamakta-
dır.16,17

CAD/CAM için üretilmiş lityum disilikat cam
seramik blokların kullanıldığı yere ve restorasyon
tipine göre farklı ışık geçirgenliği ve farklı renk se-
çenekleri vardır. 3 farklı ışık geçirgenliğinde lityum
disilikat blok çeşidi bulunmaktadır. Bunlar; yüksek
ışık geçirgenliğine sahip olanlar (HT), düşük ışık
geçirgenliğine sahip olanlar (LT) ve orta opaklıkta
olanlar (MO)’dır.18

Günümüzde lityum disilikat cam seramiğinin
çok ince seramik lamina venerlerde başarıyla kul-
lanılabilmesi için farklı value değerinde (IPS e.max
CAD Value, IvoclarVivadent) ve opalesanslıkta
olan (IPS e.max CAD Opal, IvoclarVivadent) olan
iki yeni tipi daha geliştirilmiştir. Farklı value değe-
rinde olan grup dentin ve mine kombinasyonla-
rında kullanılmaktadır. Farklı opalesans renginde
olanlar ise sadece mine yüzeyi seviyesinde kullanı-
labilmektedir.19

Esnekliği nedeni ile seramiklerden ayrılan ve
biyomimetik yaklaşıma uygun olarak üretilen hib-
rit bir materyal olan Lava Ultimate (3M ESPE,
Dental Products, Kanada)  sisteminde; %80 seramik
matris ve silan bağlanma ajanı uygulanmış dağınık,
çökelmemiş hâlde bulunan nanomer partikülleri
bulunmaktadır. Seramik matris rezin içerikli na-
nopartiküller ile güçlendirilmiştir.20 Bir diğer hib-
rit materyal olan Vita Enamic (VITA Zahnfabrik,
Bad Sackingen, Almanya)  sisteminde ise %75 ha-
cime sahip seramik matris, %25 hacime sahip poli-
mer matris ile kuvvetlendirilmiştir. Bu materyalin
üretimi 2 aşamadan oluşmaktadır. İlk aşamada,
poröz pre-sinterize seramik matris oluşturulmakta
ve bağlanma ajanı uygulanır. Daha sonra bu matris
içerisine kapiller kuvvet ile polimer penetre edil-
mektedir. Lava Ultimate tek seramik matrise sahip
iken, Vita Enamic sisteminde seramik ve polimer
olan iki matris vardır.20,21 Hibrit materyallerde, se-
ramiklerin ve kompozitlerin avantajları birleştiril-
miştir. Geleneksel seramiklere göre daha düşük
kırılganlık, kompozit materyallere göre ise daha
yüksek aşınma direnci göstermektedirler. Mineye
benzer aşınma özellikleri göstermekte ve seramik
matrisi sayesinde karşıt dişi korumaktadırlar.20,21

Hibrit materyaller silikat seramikleri ile karşı-
laştırıldığında daha ince restorasyonların hazırlan-
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masına olanak sağlamaktadır. Dolayısıyla minimal
invaziv restorasyonlar için uygundur. Materyal
yüksek ışık geçirgenliğine bağlı olarak, doğal dişe
benzer renk özellikleri göstermektedir. CAD/CAM
için üretilen hibrit materyallerin, endikasyon fark-
lılığına göre seçilmek üzere, farklı ışık geçirgenliği
ve renge sahip blok seçenekleri vardır.20 Hibrit
bloklar;  kron, onley/inley ve minimum 0,3 mm ka-
lınlığında ince seramik lamina vener restorasyon-
ların yapımında kullanılabilmekte ve adeziv
sistemlerle simante edilmektedir.20

MATERYAL KALINLIĞI

Lamina venerlerin final rengini etkileyen bir diğer
faktör de materyalin kalınlığıdır. Yapılan araştır-
malar, seramiğin kalınlığında ve ışık geçirgenli-
ğinde yapılan küçük değişiklikler ile restorasyonun
final renginin etkilenebildiğini göstermiştir. Ma-
teryalin ışık geçirgenliği, kullanılan seramik ma-
teryalin kalınlığına veya materyalin tipine bağlıdır.
Kullanılan seramiğin kalınlığı arttıkça, seramik
rengine bakılmaksızın ışık geçirgenliği azalmakta-
dır. Bunun aksine seramik kalınlığı azaldıkça, se-
ramiğin ışık geçirgenliği artmakta, dolayısıyla
kullanılan rezin simanın ve alttaki dişin rengi daha
önemli hâle gelmektedir (Şekil 1).5,22-25

ALTTAKİ DİŞİN RENGİ

Yapılan çalışmalarda, alttaki dişin renginin, lamina
venerlerin final rengini etkilemede önemli para-
metrelerden biri olduğu gösterilmiştir. Özellikle se-
ramik kalınlığı azaldıkça, alltaki dişin rengi daha

önemli hâle gelmektedir.5,26-28 Örneğin; renklenmiş
kanal tedavili bir diş, lamina vener ile restore edi-
lecek ise ve kullanılan seramik kalınlığı alttaki ren-
gin maskelenebilmesi için yeterli değil ise alttaki
dişin rengi yansıyarak özellikle servikal bölgede is-
tenmeyen estetik sonuçlara sebep olabilmektedir.4

Bu nedenle yapılacak tedaviye karar verilirken, alt-
taki dişin rengi de düşünülmelidir. 

YÜZEY PÜRÜZLÜLÜĞÜ

Yüzey pürüzlülüğü de lamina venerlerin final ren-
gini etkileyen önemli faktörlerden biridir. Sera-
mikler pürüzsüz bir yüzeye glazür işlemleri sonrası
sahip olabilmektedir. Işık, pürüzlü yüzeylerden dü-
zensiz bir şekilde yansımakta ve dağılmaktadır.
Buna bağlı olarak pürüzlü yüzeye gelen ışık, sera-
miğin rengini de değiştirerek istenmeyen sonuçlara
neden olabilmektedir.29

ADEZİV REZİN SİMANLAR

Adeziv rezin simanlar, adeziv sistemlerin giderek
gelişmesi ve başarılı sonuçların alınması ile ortaya
çıkmıştır. Adeziv rezin simanlar, bisfenol glisidil
metakrilat (Bis-GMA) veya üretan dimetakrilat
(UDMA) rezinin farklı miktarlarda inorganik dol-
durucu ile güçlendirildiği akışkan kompozitlerdir
ve estetik olmaları, diş dokusuna iyi adezyonu ve
seramiği güçlendirmesi nedeni ile günümüzde
özellikle lamina venerlerin simantasyonunda sık-
lıkla tercih edilmektedir.30-32

Adeziv rezin simanlar sertleşme mekanizma-
larına göre üç grup altında toplanabilmektedir.
Bunlar; kimyasal olarak sertleşen rezin simanlar,
ışıkla sertleşen rezin simanlar ve hem ışıkla hem
de kimyasal olarak sertleşen rezin simanlardır.
Hem kimyasal olarak hem de ışıkla sertleşen ve sa-
dece kimyasal olarak sertleşen rezin simanlarda,
amin hızlandırıcılar ve inhibitörlerde reaktif grup-
ların oksidasyonu renk değişimine sebep olabil-
mektedir. Bu nedenle bu simanların renk
stabiliteleri çok iyi değildir ve ışık geçirgenliği yük-
sek olan lamina venerlerin simantasyonunda öne-
rilmemektedir.33

Lamina venerlerin final rengine etki eden
diğer bir önemli faktör ise adeziv rezin simanların
ışık geçirgenlikleri/renk ve value değerleridir. Ade-

ŞEKİL 1: Farklı seramik materyallerden hazırlanmış 0,5 mm kalınlığındaki
kesitlerin ışık altında görünümü ve aynı örneklerin ışık geçirgenliklerini görsel
olarak karşılaştırma amacıyla arka bölgelerine siyah bir opak bant yerleştiri-
lerek elde edilmiş görüntü (a- E.max Zircad b- E.max CAD Opal1 c- E.max
CAD MO1 d- E.max CAD Value1 e- E.max CAD LT f- Vita Enamic g- Em-
pres CAD).
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ziv rezinlerin her firmaya ait farklı ışık geçirgen-
liği/renk ve value seçenekleri vardır. Bu farklı se-
çenekler, özellikle 0,5 mm gibi ince lamina
venerlerin final rengini değiştirebilme imkânı sun-
maktadır. Örneğin; “Variolink Veneer Cement”
(IvoclarVivadent) içerisinde düşük value -1, düşük
value -2, düşük value -3, yüksek value +3, yüksek
value +2 ve yüksek value +1 ve transparan olan
“medium value” 0 gibi renk seçenekleri vardır.
Yüksek value değerine sahip rezin simanlar ile res-
torasyonların rengi açılabilirken, yani value değer-
leri artırılabilirken, düşük value değerine sahip
olanlar ile restorasyonların rengi koyulaştırılabil-
mektedir.34

Adeziv rezin simanların yapıştırma sonrası
restorasyonda oluşturdukları renk planını önceden
görebilmek ve daha kolay siman rengi seçebilmek
amacıyla, her firmaya ait, her bir renge ilişkin de-
neme pastaları bulunmaktadır. Özellikle ince la-
mina venerler ile tedavi gerçekleştirilirken ve
alttaki diş renginin maskelenmek istendiği durum-
larda, adeziv simantasyon öncesinde deneme pas-
talarının kullanımı, hem hekime hem de hastaya
final rengin belirlenmesi konusunda fikir verebil-
mektedir.35

KONUYLA İLGİLİ ÇALIŞMALAR

Günümüzde, hastaların renklenmiş ve defektli ön
dişlerinin tedavisindeki estetik beklentilerinin art-
ması ile tam seramik kron/köprü restorasyonları ve
seramik lamina venerler oldukça tercih edilir hâle
gelmiştir. Bu restorasyonların kullanımının yay-
gınlaşması, diş hekimliğinde yeni materyallerin ve
yeni tekniklerin geliştirilmesini hızlandırmıştır.
Yeni tekniklerin ve yeni materyallerin gelişmesi
restorasyonların estetik başarı oranını da artırmış-
tır.3 Bir restorasyonun şekli, formu, yüzey yapısı ve
ışık geçirgenliği, o restorasyonun estetik görünü-
münü etkilemektedir.36

Literatürdeki çalışmalara bakıldığında, estetik
parametrelerin elde edilmesinde en fazla zorluğun
renk uyumunu sağlamada ortaya çıktığı görülmek-
tedir. Seramik lamina venerlerin klinik başarısını
etkileyen en önemli faktörlerden biri de renk uyu-
mudur. Bu durumu etkileyen pek çok faktör var-

dır. Renk ile ilgili yapılmış çalışmalar; alttaki dişin
kalınlığı ve rengi, kalınlığı, seramiğin ışık geçir-
genliği, tipi, rengi, fırınlanma sayısı ve şekli, bo-
yama tekniği, yüzey bitim işlemleri, kullanılan
rezin simanların ışık geçirgenliği, rengi, kalınlığı
ve yaşlandırma işlemleri gibi faktörlerin restoras-
yonun final rengine etki edebildiğini göstermiş-
tir.4,5,8,25,37-39

Literatür taraması yapıldığında, alttaki diş ren-
ginin seramik lamina venerlerin final rengine etki
edip etmediğinin değerlendirildiği birçok çalışma
olduğu görülmüştür. Azer ve ark.nın, alttaki diş
renklerinin seramik lamina venerlerin rengi üze-
rine etkisini araştırdıkları bir çalışmada, dişi temsil
etmesi amacıyla 4 mm kalınlığında kompozit silin-
dir örnekler kullanılmıştır. Seramik örnek kalınlı-
ğının 0,5 mm olarak hazırlandığı bu çalışmada,
restorasyonun final renginin alttaki dişin rengin-
den, seramiğin opak ya da translüsent olmasına ba-
kılmaksızın önemli düzeyde etkilendiği sonucu
bulunmuştur.1,5

Alghazzawi ve ark.nın, CAD/CAM ile üreti-
len, itriyum ile stabilize zirkonya ve cam seramik-
ten hazırlanan lamina venerlerin optik özelliklerini
değerlendirdiği bir çalışmada, dayanak diş mater-
yali olarak 3 farklı renkte (açık, orta ve koyu
renkte) kompozit rezin kullanılmıştır.40 Farklı
renkteki kompozit dayanakların, feldspatik sera-
mik lamina venerlerinin servikal kısmı hariç (sera-
mik kalınlığı=0,4 mm) zirkonya ve IPS e.max CAD
(cam seramik) lamina venerlerinin (seramik kalın-
lığı=0,9 mm) final rengi üzerine önemli bir etkisi-
nin olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.40

Chang ve ark.nın, kompozit rezin simanların
tüm seramik kronlar üzerindeki optik etkisini de-
ğerlendirdiği bir çalışmada, dişi temsil etmesi için
üç farklı renkte ışıkla polimerize olan IPS güdük
materyali (IvoclarVivadent) ve tek renkte kompo-
zit materyali kullanılmıştır.41 Servikal ve orta üç-
lüde, açık renkli dayanak dişin oluşturduğu rengin,
Empress II ve Katana (Noritake, Nagoya) kron res-
torasyonları için farklı renkteki simanlar ile değiş-
tirilemediği gözlenmiştir. Koyu renkli dayanak
dişte ise servikal bölgede opak rezin siman ile ren-
gin değiştirilebildiği görülmüştür. Orta üçlüde ise
aynı değişim sadece Empress II kronlarda izlen-
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miştir. İnsizal bölgede, alttaki dişlerdeki renk fark-
lılıkları ya da farklı rezin simanların kullanılması,
restorasyonun final renginde önemli bir renk deği-
şikliği oluşturmamıştır.41

Bu çalışmalar doğrultusunda, bir hasta seramik
lamina vener tedavisi istemiyle kliniğe başvurdu-
ğunda, renk uyumuyla ilgili olarak düşünülmesi ge-
reken 2 faktör vardır. Birincisi, hastanın tedavisi
yapılacak olan dişinin rengi, ikincisi elde edilmek
istenen renktir. Alttaki dişin renginin, restorasyo-
nun final rengini etkilediğiyle ilgili literatürler de-
ğerlendirildiğinde, klinik koşullar da düşünüldü-
ğünde, bir hastaya ince seramik lamina vener teda-
visi yapılırken, beyazlatma işlemi yapılmadığı sü-
rece dişin rengini değiştiremeyiz. Dişin rengi
sabittir. Bu nedenle seramik lamina  vener tedavisi
gerçekleştirilirken, restorasyonun alttaki dişin ren-
ginden önemli düzeyde etkilenebildiğini düşüne-
rek kullanılacak seramik tipi, kalınlığı, rezin siman
rengi gibi diğer faktörler diş rengine göre seçilme-
lidir.

Literatüre bakıldığında, renk ile ilgili çalışma-
larda birçok seramik tipi ve kalınlıkları araştırıl-
mıştır. Cubas ve ark.nın, rezin simanlarının, farklı
seramik tipi ve kalınlıklarının koyu renkli dişler
üzerindeki etkisini değerlendirmek amacıyla yap-
tıkları bir çalışmada, 1, 1,5 ve 2 mm kalınlığında,
Vitadur-Alpha (Vita Zahnfabrik), Noritake Super
Porcelain EX-3 (Noritake Kizai Co., L.t.d., NG, Ja-
ponya), Visison-Esthetic (Servo dental, Cologne,
Almanya), IPS Classic (IvoclarVivadent), All
Ceram (Ducera, Rosbach, Almanya) ve Vintage
Halo (Shofu, Shangai, Japonya) olmak üzere altı
farklı seramik çeşidi kullanmışlardır. Araştırmacı-
lar, tüm seramik tiplerinde 2 mm kalınlıkta, 1 ve
1,5 mm kalınlığa göre kullanılan rezine bağlı ol-
maksızın en yüksek l*a*b* değerlerini bulmuşlardır.
Ancak 2 mm seramik kalınlığı elde edecek şekilde
dişten madde kaldırmak dişin pulpası açısından sa-
kıncalı olabilir veya her zaman mümkün olmaya-
bilir.38

Üç farklı kalınlıkta (1, 1,5 ve 2 mm) IPS Em-
press seramik örnekler ve iki farklı kalınlıktaki (0,1
ve 0,2 mm) Variolink II (IvoclarVivadent) rezin si-
manın restorasyonun final rengine etkilerinin de-

ğerlendirildiği bir çalışmada; 1 mm kalınlığındaki
örneklerdeki değişikliğin görsel olarak fark edilebi-
lir olduğu, 1,5 mm kalınlıktaki örneklerde ise renk
farklarının azaldığı ve bu farkların sadece spektro-
fotometre ile ölçülebildiği sonucuna ulaşılmıştır. 2
mm kalınlıktaki örneklerde ise ne görsel ne de aletle
herhangi bir renk değişimi gözlenmemiştir. Araş-
tırmacılar, seramik restorasyon kalınlığının 1
mm’nin altına düştüğü durumlarda, dişin renginin
de dikkate alınması gerektiğini vurgulamışlardır.26

Omar ve ark.nın, CAD/CAM bloklarından
(VitaBlocks Mark II)  0,3, 0,5 ve 0,7 mm kalınlı-
ğında hazırlanan diskleri ve simantasyon için dişin
önden asitle şartlandırıldığı adeziv rezin siman
(total etch) (Calibra/Prime ve Bond NT) ve ken-
dinden asitli adeziv rezin simanı (self etch) (Pa-
navia F 2,0) kullandıkları bir çalışmada,
simantasyon sonrası meydana gelen renk farkları
değerlendirilmiştir. 0,3 ve 0,5 mm kalınlığındaki
seramik örneklerde iki rezin simanı arasındaki fark
istatistiksel açıdan anlamlı iken, 0,7 mm kalınlı-
ğındaki seramik örneklerde iki rezin simanı ara-
sındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı değildir. 0,5
mm kalınlığındaki seramik örnekler için, Calibra
simanında daha yüksek renk değişim değerleri
bulunmuştur. 0,3 mm seramik örnekler için ise
Panavia simanı daha düşük renk değişimi göster-
miştir. Araştırmacılar, seramik kalınlığı arttıkça
ışık geçirgenliğinin azalmasına bağlı olarak, 0,7 mm
kalınlığındaki seramik grubunda kullanılan siman
tipine bağlı olmaksızın en az renk değişimi görül-
düğünü belirtmişlerdir.39

Turgut ve ark.nın farklı rezin simanların ve se-
ramik kalınlıklarının lamina venerlerin rengi üze-
rine etkisini değerlendirmek için yaptıkları bir
çalışmada, 0,5 ve 1 mm kalınlığında A1, A3, opak
ve translüsent IPS Empress Esthetic (IvoclarViva-
dent) cam seramik diskleri kullanılmıştır. Bu sera-
mikler Rely X Veneer (3M ESPE), Variolink
Veneer, Variolink II (IvoclarVivadent) ve Maxcem
Elite (Kerr, Orange, Calif)  siman sistemlerindeki
A1, A3, opak ve translüsent renkleriyle yapıştırıl-
mıştır. Çalışmada en fazla renk değişimi kullanılan
seramik rengine bakılmaksızın, Variolink -3 Ve-
neer simanı ile yapıştırılan 0,5 mm kalınlığındaki
seramik gruplarında görülmüştür. 1 mm kalınlı-
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ğındaki opak seramik tipleri ise herhangi bir rezin
simandan etkilenmemiştir.25

Çalışmaların sonuçlarına bakıldığında, 2 mm
kalınlığındaki seramiklerin alttaki diş renginden
etkilenmediği, fakat kalınlığının 1,5 mm olduğu
durumlarda renk değişimlerinin sadece dijital
aletlerle izlenebilir olduğu, seramik kalınlığı 1
mm altına düştüğünde ise renk farklarının gözle
görülebildiği söylenmektedir.5,25

Günümüzde adeziv rezin simanların, yapış-
tırma sonrası restorasyonda oluşturacağı final ren-
gini önceden görebilmek ve buna uygun olacak
siman rengini seçebilmek amacıyla, her adeziv sis-
temin kendine ait, her bir renge ilişkin deneme
pastaları bulunmaktadır. Özellikle, ince ve ışık ge-
çirgenliği yüksek lamina venerlerin siman rengi-
nin belirlenmesinde deneme pastaları yardımcı
olabilmektedir. Literatürde adeziv rezin simanlarla
deneme pastalarının renk eşliklerinin değerlendi-
rildiği birçok çalışma vardır. Bazı araştırmacılar de-
neme pastalarının restorasyonun final rengini
doğru yansıttığını savunurken, bazı araştırmacılar
ise tam tersini savunmaktadır.34,35,42-44

Cubas ve ark. ile Chaiyabutr ve ark.nın, rezin
simanlarının farklı seramik tipi ve kalınlıklarının,
koyu renkli dişler üzerindeki restorasyonun rengi
üzerine etkisini değerlendirmek amacıyla yaptık-
ları bir çalışmada, opak ve translüsent iki farklı
rezin siman ve 1, 1,5 ve 2 mm kalınlığındaki sera-
mikler kullanılmıştır. Çalışmada alttaki koyu rengi
maskelemek için en uygun kombinasyonun 2 mm
seramik kalınlığı ve opak rezin siman olduğu sonu-
cuna ulaşılmıştır.4,38

Xing ve ark.nın rezin simanların ve deneme
pastalarının estetik etkisini değerlendirmek için
yaptıkları bir diğer çalışmada ise rezin simanların,
kullanılan seramiğin kalınlığına bağlı olarak resto-
rasyonun final rengini etkilediği sonucu bulun-
muştur. Örneklerin yapıştırılmasında beş farklı
renkte Rely X Veneer (3M ESPE) adeziv simanı
kullanılmıştır. 0,5 mm kalınlığındaki seramik ör-
neklerdeki renk değişimleri 0,8 ve 1 mm kalınlı-
ğındaki seramik örneklere kıyasla çok daha

fazladır. Bunun nedeni, seramik kalınlığının azal-
masıyla ışık geçirgenliğinin artmasıdır.27

SONUÇ

İnce lamina venerlerin renk uyumu ve estetik ba-
şarısı, alttaki dişin rengi, kullanılan seramiğin tipi
ve ışık geçirgenliği, kalınlığı, kullanılan rezin siman
rengi ve ışık geçirgenliği gibi faktörlerden tek tek
değil, bir bütün olarak etkilenmekte ve kullanılan
materyalin kalınlığı azaldıkça bu faktörler daha da
önem kazanmaktadır. Bu nedenle dişler ince sera-
mik lamina venerler ile tedavi edilirken, restoras-
yonun alttaki dişin renginden önemli düzeyde
etkilenebildiğini düşünerek kullanacağımız sera-
mik tipi, kalınlığı, rezin siman rengi gibi diğer fak-
törler diş rengine göre seçilerek doğru şekilde
kombine edilmelidir.
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